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دادخواهی اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش دستباف ایران

موضوع: مش��کل قابل اجرا نبودن مواد 95-100-146-169 قانون مالیات‌های مس��تقیم در مورد تولید، عرضه و 

صدور فرش دس��تباف که عدم اجرای ماده 95 غیرقابل تطبیق در خرید فرش و به‌تبع آن غیر اجرائی ش��دن مواد 

100-146-169 عامل شمول جرائم مالی و جزائی به شرح مندرج در 13 ماده جرائم و مجازات قانون مالیات‌های 

مستقیم از جمله حبس 24-6 ماه مندرج در ماده 274 برای فعالان بخش فرش می‌باشد. صادرات فرش تعطیل و 

به‌تبع آن بافندگان و ارائه‌کنندگان خدمات و جمع‌آوری تکمیل آن برای صدور، مش��اغل خود را به شرح مذکور در 

این گزارش از دست می‌دهند.

فرش کالایی اس��ت که خانه‌داران مصرف‌کننده داخلی فرش دس��تباف می‌باش��ند، کهنه آن را جهت بازسازی و 

صدور به صادرکنندگان می‌فروش��ند. بافندگان روس��تایی با بافت فرش در اوقات غیر کش��اورزی و فروش آن برای 

صدور یا مصرف داخلی بخشی از درآمد سالیانه خود را تأمین می‌کنند. با خشکسالی امسال و پیش‌بینی تداوم آن 

در س��ال‌های آتی با حذف خریداری فرش جهت صدور بخش��ی از هزینه معاش خود را بخصوص با توجه به تورم از 

دس��ت داده و مجبور به ترک روس��تاها و مهاجرت به شهرها خواهند بود. با عنایت به‌مراتب فوق چون خانه‌داران و 

قالیبافان فاقد کد اقتصادی بوده و امکان ارائه فاکتور فروش طبق ضوابط اعلام شده ندارند لذا رعایت ماده 95 قانون 

مالیات‌های مستقیم در بخش فرش میسر نبوده. برای احتراز از جرائم مقرر در 13 ماده قانون مالیات‌های مستقیم 

این بخش محکوم به تعطیل می‌باشند که عوارض ذیل را دارد:

ب��ا تص��ور وصول مالیات از این فعالیت، ضمن عدم وصول مالیات با تعطیل تولید، عرضه و صدور فرش دس��تباف 

هزینه مهاجرت، تخلیه روستاها و گسترش شهرها برای اسکان مهاجرین، سرمایه‌گذاری برای تأمین اشتغال فعالان 

این بخش، تبدیل روستایی تولیدکننده به مصرف‌کننده شهری و... هزینه‌ای چندین ده برابر وصول مالیات تصوری 

ب��ا بیکاری حدود 2،000،000 نفر ش��اغلین تمام‌وقت ی��ا پاره‌وقت این بخش به دولت تحمیل می‌ش��ود که عامل 

مش��کلات اقتصادی، اجتماعی و امنیتی برای کش��ور می‌گردد. لذا اجرای 4 ماده فوق برای بخش فرش فاقد توجیه 

اقتصادی و عامل مش��کلات اجتماعی و امنیتی بوده و آثار منفی آن به‌مراتب بیش��تر از اثر تحریم‌ها در بخش صدور 

فرش می‌باش��د که این اتحادیه مس��تدعی تصویب ماده واحده‌ای در مورد عدم مش��مول مواد 4 گانه فوق به بخش 

فرش دستباف از زمان تصویب تغییرات قانون مالیات‌های مستقیم در سال 1394 برای اجرا از سال 1395 می‌باشد.
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منطق حذف مواد 95-100-146-169 قانون مالیات‌های مستقیم چیست؟

اصل وصول مالیات برای تأمین منابع بودجه کش��ور برای دستیابی به رشد و توسعه مناسب درنتیجه آماده‌سازی 

زیرساخت‌های لازم جهت رشد و توسعه تولید، امکانات زندگی و رفاه مردم، تأمین امنیت و امور دفاعی و... از اصول 

پذیرفته شده در کشورها می‌باشد منتها قوانین مالیاتی نیز تابع ضوابطی می‌باشد که عدم رعایت آن علاوه بر آنکه 

عامل رش��د و توس��عه و رفاه مردم و... نمی‌گردد، بلکه مانعی برای دس��تیابی به اهداف فوق می‌باشد، از جمله موارد 

مزبور که در این گزارش حائز اهمیت است عبارت‌اند از:

1( معافیت‌ه��ای مالیاتی برای تقویت تولید اش��تغال، صادرات که دولت‌ها ب��ه دلیل اهمیت این امور با صرف‌نظر 

کردن از وصول بعضی درآمدهای مالیاتی )بخصوص اش��تغال و صادراتی(، در مورد کالاهای صادراتی جهت تقویت 

ت��وان صادراتی در رقابت قیمتی با تولیدات س��ایر کش��ورها آن را از مالیات مع��اف و حتی در بعضی موارد علاوه بر 

معافیت مالیاتی جوایزی برای صادرات منظور می‌نماید.

2( برخ��ی از ان��واع مالی��ات ب��ه دلیل ع��دم قابلیت اجرا یا فق��دان توجیه اقتص��ادی آن در برخ��ی بخش‌ها که 

ب��ه دلیل مش��کلات اجرائی، تکالی��ف مقرره برای م��ؤدی که عدم رعایت آن عامل ش��مول جرائ��م مالی و جزائی 

درج��ه ش��ش می‌باش��د )6-24 ماه زن��دان( و فعالی��ن بخش مربوط��ه مجبور ب��ه تعطیل فعالیت ش��ده و ضمن 

ع��دم وص��ول مالی��ات تصوری در م��ورد وص��ول مالیات، عام��ل ایجاد هزین��ه تأمین اش��تغال بی��کاران، کاهش 

تولی��د و عرض��ه کالا، افزای��ش قیمت‌ها و ت��ورم، کاهش صادرات، کاه��ش درآمده��ای ارزی و ... می‌گردد. وصول 

 مالی��ات توجی��ه اقتص��ادی خود را برای دولت و کش��ور از دس��ت می‌دهد ل��ذا تصویب و اجرای آن بزیان کش��ور

می‌باشد.

3( نرخ متعادل مالیاتی عامل تسهیل فعالیت‌های اقتصادی و رشد و توسعه کشور و به‌تبع آن درآمدهای مالیاتی 

بیش��تر می‌گردد که بر همین اصل با کاهش نرخ‌های غیرمتناس��ب مالیاتی اوایل انقلاب به س��قف 25درصد ضمن 

کاهش فرار مالیاتی عامل تشویق سرمایه‌گذاری و وصول مالیات بیشتر گردید.

4( معافی��ت مالیاتی صدور فرش به معنی ایج��اد درآمد برای صادرکننده نبوده بلکه به علت تعدد صادرکنندگان 

فرش که انحصاری نمی‌باش��د به دلیل رقابت صادرکنندگان عامل کاهش قیمت و افزایش توان رقابتی در بازارهای 

بین‌المللی است.
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چگونه به دلیل ارتباط زنجیروار ماده 95 قانون مالیات‌های مستقیم غیرقابل اجرا در مورد فرش دستباف 

ب�ا م�واد 100-146-169 قانون مزبور عامل ش�مول 13 ماده جرائ�م و مجازات مربوط ب�ه قانون مالیات‌های 

مستقیم برای فعالان بخش فرش می‌شود که نتیجه آن بیکاری حدود 2،000،000 نفر شاغلین تمام‌وقت و یا 

پاره‌وقت این بخش می‌باشد.

در ماده 95 )الحاقی 1394/5( فوق‌الذکر مقرر شده:

»صاحبان مش��اغل موضوع این ماده موظف‌اند دفاتر و یا اس��ناد و مدارک حس��ب مورد را که با رعایت اصول و 

ضوابط مربوط از جمله اصول و ضوابط مربوط به تنظیم دفاتر تجاری موضوع قانون تجارت در خصوص تجار تنظیم 

می‌گردد برای درآمد مشمول مالیات نگهداری و اظهارنامه مالیاتی خود را بر اساس آن‌ها تنظیم کنند.

آئین‌نام��ه اجرائ��ی مربوط به نوع دفاتر، اس��ناد و مدارک و روش‌های نگهداری آن‌ها اعم از ماش��ینی )مکانیزه( و 

دس��تی و نمونه اظهارنامه مالیاتی با توجه به نوع و حجم فعالیت حس��ب مورد برای مؤدیان مذکور و نیز نحوه ارائه 

آن‌ها برای رس��یدگی و تش��خیص درآمد مش��مول مالیات به مراجع ذی‌ربط حداکثر ظرف مدت شش ماه از تاریخ 

 لازم‌الاجرا شدن این قانون توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می‌شود و به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارائی

می‌رسد.«

در ماده 100 اصلاحی )1394/5( مقرر گردیده:

»مؤدیان موضوع این فصل این قانون مکلف‌اند اظهارنامه مالیاتی مربوط به فعالیت‌های شغلی خود را دریک سال 

مالیاتی برای هر واحد جداگانه طبق نمونه‌ای که به‌وس��یله س��ازمان امور مالیاتی تهیه و تنظیم خواهد شد تنظیم و 

تا آخر خرداد ماه سال بعد به اداره امور مالیاتی محل خود تسلیم و مالیات متعلق را به نرخ مذکور در ماده )131( 

این قانون پرداخت نمایند.

 تبصره )الحاقی 1394/5(- س��ازمان امور مالیاتی کش��ور می‌تواند برخی مش��اغل یا گروه‌هایی از آنان را که میزان 

فروش کالا و خدمات سالانه آن‌ها حداکثر ده برابر معافیت موضوع ماده )84( این قانون باشد از انجام بخشی از تکالیف 

از قبی��ل نگهداری اس��ناد و مدارک موضوع این قان��ون و ارائه اظهارنامه مالیاتی معاف کن��د و مالیات مؤدیان مذکور 

به‌صورت مقطوع تعیین و وصول نماید در مواردی که مؤدی کمتر از یک سال به فعالیت اشتغال داشته باشد مالیات 

متعلق نسبت به مدت اشتغال محاسبه و وصول می‌شود. »حکم این تبصره مانع از رسیدگی به اظهارنامه‌های مالیاتی 
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تسلیم شده در موعد مقرر نخواهد بود.«

توج�ه: اجرای تبص��ره فوق به معنی معافیت نبوده بلکه وصول مالیات علی‌الرأس می‌باش��د، لذا مش��کل را حل 

نمی‌کند.

تبصره 1 ماده 146 مقرر گردیده:

»تبص��ره 1- ارائ��ه اظهارنامه مالیاتی، دفاتر و یا اس��ناد و مدارک موضوع ماده )95( ای��ن قانون در موعد مقرر به 

ترتیبی که س��ازمان امور مالیاتی کش��ور اعلام می‌نماید به‌جز مورد بند )ح( ماده )139( این قانون که مطابق ماده 

)85( قانون الحاقی برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )2( مصوب 1394/12/4 عمل می‌شود، 

ش��رط برخورداری از نرخ صفر و هرگونه معافیت یا مش��وق مالیاتی مندرج در این قانون و س��ایر قوانین می‌باشد و 

در صورت عدم ارائه اظهارنامه، دفاتر و یا اس��ناد و مدارک مذکور، مؤدی مطابق احکام و ضوابط این قانون مش��مول 

مالیات، جریمه و مجازات مقرر در این قانون می‌شود. حکم این تبصره در خصوص مشمولان مواد )144( و )145( 

و بنده��ای )الف(، )ب( و )ز( ماده 139 این قانون جاری نمی‌باش��د. اجرای حکم این تبصره در خصوص اش��خاص 

حقیقی مش��مول ماده )81( این قانون به‌صورت تدریجی و متناس��ب با ایجاد ظرفیت‌های اجرائی، اداری و حس��ب 

اعلام سازمان امور مالیاتی کشور خواهد بود «

در ماده 169 )الحاقی 1394/5( مقرر گردیده:

»ماده 169)الحاقی 1394/5( – اش��خاص حقوقی و صاحبان مش��اغل موضوع این قانون که حسب اعلام سازمان 

امور مالیاتی کش��ور موظف به ثبت‌نام در نظام مالیاتی می‌ش��وند مکلف‌اند برای انجام معاملات خود صورت‌حس��اب 

صادر و ش��ماره اقتصادی خود و طرف معامله را در صورت‌حس��اب‌ها، قراردادها و سایر اسناد مشابه درج و فهرست 

معاملات خود را به سازمان مذکور ارائه کنند.

 عدم صدور صورتحساب یا عدم درج شماره اقتصادی خود و طرف معامله یا استفاده از شماره اقتصادی خود برای 

دیگران و اس��تفاده از ش��ماره اقتصادی دیگران برای معامله خود، حسب مورد مشمول جریمه‌های معادل دو درصد 

)2درصد( مبلغ مورد معامله می‌شود عدم ارائه فهرست معاملات انجام شده به سازمان امور مالیاتی کشور از طریق 

روش‌هایی که تعیین می‌شود مشمول جریمه‌ای معادل یک درصد )1درصد( معاملاتی که فهرست آن‌ها ارائه نشده 

است، می‌باشد.«
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س��وابق معافی��ت وصول مالیات از فعالان بخش فرش و ش��رایط حاکم ب��ر تولید، عرضه و صدور 
فرش دستباف

 در دوران قب��ل از انق�الب و حتی تا اصلاحیه قانون مالیات‌های مس��تقیم در 1394/5 به دلیل حمایت از قش��ر 
زحمت‌کش فرش دس��تباف، تولید، عرضه و صدور فرش طبق مواد 141 و 142 قانون مالیات‌های مس��تقیم و بند 
13 م��اده 12 قان��ون مالیات بر ارزش‌افزوده از پرداخت مالیات معاف ب��وده علیرغم حمایت‌های فوق در نتیجه اخذ 
تعهدنامه ارزی با ارزیابی بعضی فرش‌ها با قیمت بالاتر از فروش، س��ه بار تحریم ورود فرش ایران به امریکا، تثبیت 
نرخ ارز علیرغم افزایش هزینه تولید فرش که در هر وقفه صدور، بازار توسط رقبا تسخیر گردیده. صادرات فرش از 
نقطه اوج آن در اوایل انقلاب تقریباً به یک‌چهارم کاهش یافته، تغیر قوانین مالیاتی و تحمیل بار مالیاتی به قیمت 
آن بعلاوه مش��کلات مندرج در 13 ماده قانون مالیات‌های مس��تقیم نقطه پایانی برای صدور فرش و شروع بیکاری 

قالی‌بافان فعلی خواهد بود.

از عوامل دیگر مؤثر برای فعالیت بخش فرش، می‌توان به دلایل ذیل توجه نمود: 

1( به‌طور معمول حدود دو س��وم فرش دس��تباف صادر می‌گ��ردد. در بازارهای صادراتی قیمت فرش دس��تباف 
)بخصوص تجارتی( می‌بایست با تولیدات رقبایی مانند: هندوستان، پاکستان، افغانستان و... رقابت نماید. با توجه به 
س��هم مزد در قیمت فرش که حدود 80-70 درصد قیمت فرش می‌باشد، مزد ارزان‌تر از ایران، عامل تقویت رقابت 
رقبای فرش ایران همراه با حمایت‌های ویژه دولت‌های ایش��ان در بازارهای جهانی اس��ت. لذا دولت‌های وقت برای 
حفظ قدرت رقابت فرش ایران در بازارهای صادراتی از تحمیل بار مالیاتی به تولید، عرضه و صدور فرش برای حفظ 

توان رقابتی فرش ایران در بازارهای جهانی خودداری می‌نمودند.

2( تولید فرش به دلیل وابستگی کم به واردات، نیاز به سرمایه‌گذاری بسیار کمتر از بخش صنعت و خدمات، نیاز 
کمتر به هزینه آموزش به دلیل س��ابقه طولانی چند هزارس��اله آموزش تولید آن به‌صورت اس��تاد شاگردی در اکثر 

قریب به‌اتفاق روستاها و شهرهای کشور دارد.

3( نمونه فرش‌های ایرانی در موزه‌های معتبر جهان به‌عنوان برترین برند فرش در جهان، تنها کالای تولیدی کشور 
می‌باشد که صاحب بهترین برند و استاندارد جهانی است، که در سایر تولیدات رتبه تولیدات کشور خیلی عقب‌تر از 
تولیدات رقبا می‌باشد. هنر ظریف و مورد قبول فرش نزد جهانیان، فرش را تبدیل به سفیر هنری ایرانیان در سایر 
کشورها نموده و حضور آن در کشورهای دیگر نشانگر روحیه هنرپرور ایرانیان برخلاف تبلیغات برخی کشورها می‌باشد.

4( روستاییان به‌طور معمول در فصول غیر کشاورزی با بافت فرش با کمک خانواده‌شان بخشی از درآمد سالیانه 
خود را با بافت و فروش فرش تأمین می‌نمایند با توجه به خشکس��الی به وجود آمده که تداوم آن در س��ال‌های آتی 
نیز وجود خواهد داش��ت و عامل کاهش درآمد روس��تائیان می‌باشد هر تصمیمی که باعث رکود و عدم فروش فرش 
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باش��د ایشان را مجبور به ترک روستا )تخلیه روس��تاها که رقم آن متجاوز از 30،000 روستا بالغ شده( و مهاجرت 
به ش��هرها در پی اشتغال جدیدی خواهند بود که به دلیل نداشتن تخصص‌های فنی و علمی جذب آن‌ها با مشکل 
روبرو بوده و دولت می‌بایست برای اسکان ایشان شهرها و زیربناهای شهری را با هزینه گزاف توسعه دهد، روستایی 
تولیدکننده به شهرنش��ین مصرف‌کننده تبدیل شود. مس��ائل فرهنگی، اجتماعی و حتی امنیتی در شهرها افزایش 

یابد. تأمین هزینه ایجاد اشتغال جدید مهاجرین نیز برای دولت بار مالی زیادی خواهد داشت.

5( بیکاری فرش‌بافان با جمعیتی حدود 2،000،000 نفر ش��اغل تمام‌وقت یا پاره‌وقت، عامل ایجاد نارضایتی بین 
مردم می‌باشد این امر مورد توجه کشورهای دیگر برای فشار روی دولت ایران می‌باشد. به ترتیبی که بعد از انقلاب 
در سومین تحریم فرش ایران ورود فرش ایران به امریکا که علیرغم عدم کاربرد نظامی یا درآمدی کلان جزء اولین 

تحریم‌های جدید می‌باشد، خود نیاز به حمایت از تولید، عرضه و صدور فرش را روشن می‌نماید.

6( با توجه به حدود حداکثر 400 میلیون دلار صادرات که با تحریم‌ها س��هم آن کاهش خواهد یافت و نصف آن 
مصرف فرش داخلی حداکثر س��هم خریدوفروش سالیانه حدود 600 میلیون دلار می‌گردد. بافندگان فرش معمولاً 

درآمدشان زیر سقف معافیت مالیاتی است. صادرات نیز مانند سایر اقلام صادراتی معاف می‌باشد. 

ب��ا عنای��ت به‌مرات��ب فوق و محاس��به س��ود حداکثر 20-15 درصد برای معاملات فرش بی��ن بخش تولید و صدور که 
حجم آن حداکثر 200 میلیون دلار و 25درصد مالیات آن حدود 50 میلیون دلار خواهد بود. آیا با توجه به توضیحات 
قبل��ی، افزای��ش هزینه‌ه��ای دول��ت برای بخش وصول مالیات، بعلاوه هزینه‌های مندرج در بند 4 وصول چنین مالیاتی را 
توجیه‌پذی��ر می‌کن��د؟ ی��ا ادامه حمایت‌های قبل��ی و معافیت مالیاتی این بخش عامل کاهش هزینه‌های کلان مندرج در 
 بند 4 دولت نس��بت به کس��ب درآمد مالیاتی تصوری غیرقابل وصول به دلیل تعطیل تولید و صدور فرش به نفع کش��ور

خواهد بود؟

7( ب��ا توجه به اینکه حدود 80-70 درصد ارزش فرش را مزد تش��کیل می‌ده��د برخلاف تولیدات صنعتی که با 
پیش��رفت تکنولوژی و فن‌آوری ارزان‌تر تمام می‌شوند، به‌علاوه با پیشرفت سریع تکنولوژی تولیدات قبلی مقبولیت 
و ارزش خود را از دس��ت می‌دهند، درحالی‌که مزد در تمام کش��ورها س��الیانه با توجه به تورم افزایش میابد فرش 
از کالاهایی اس��ت که به‌طور معمول قیمت کهنه آن بیش��تر از قیمت خرید اولیه در داخل کش��ور یا سایر کشورها 
می‌باشد به‌عبارت‌دیگر کالایی است که ضمن استفاده، جنبه سرمایه‌گذاری دارد. به‌طور نمونه سودی که خریداران 
آلمانی در طول زمان از خرید فرش و افزایش ارزش آن برده‌اند بیش از قیمت فرش‌های خریداری ش��ده می‌باش��د 

این امر از جنبه مثبتی برای تشویق خریداران خارجی برای خرید فرش برخوردار می‌باشد.

 ما با حدود یک درصد جمعیت جهان سالیانه حدود 2،000،000 مترمربع فرش خریداری می‌کنیم. با یک برنامه 
تبلیغاتی و افزایش میل به مصرف فرش به میزان حداقل 5درصد در کشورمان، امکان صدور 10،000،000 مترمربع 
فرش در سال قابل دستیابی است. این امر ضمن افزایش صادرات فرش از بابت حجم بیشتر و افزایش قیمت به دلیل 

افزایش تقاضا به نفع بخش فرش و کشور خواهد بود.
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بخشی از جرائم و مجازات‌ها و محدودیت‌های عدم اجرای شرایط مندرج در مواد 169-146-100-95 
قانون مالیات‌های مستقیم که در مورد فرش دستباف غیرقابل اجرا می‌باشد:

شرح مختصر جرائم و مجازات‌ها و محدودیت‌هاشماره ماده قانونی

169 
جرائم 2درصد و 1درصد)الحاقی 1394/5(

 169 مکرر
)الحاقی 1394/4/5(

مسئولیت تضامنی که مسئولین مندرج در این ماده با مؤدی دارند مشمول جریمه‌ای 
معادل یک‌دوم تا دو برابر مالیات مؤدی خواهند بود.

مسئولیت تضامنی در وصول مالیات در مورد عدم انجام وصول مالیات دیگران که مؤدی 182
موظف به انجام آن می‌باشد.

186
عدم صدور یا تمدید کارت بازرگانی با کسب‌وکار، عدم اعطای تسهیلات مگر به‌شرط پرداخت 
یا تعین تکلیف مالیات مورد مطالبه، عدم ثبت شرکت یا مؤسسه بنام این اشخاص، ثبت عضویت 

آن‌ها در هیأت مدیره شرکت‌ها مگر به‌شرط تعین تکلیف و اخذ مفاصا حساب مالیاتی و...

عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر مشمول جریمه غیرقابل بخشش معادل 192
30درصد مالیات متعلق و ...

عدم ارائه دفاتر قانونی، تسلیم ترازنامه و حساب سود و زیان یا عدم ارائه دفاتر مشمول 193
20درصد مالیات برای هریک از موارد فوق.

194
چنانچه درآمد ابراز شده با تشخیص سازمان امور مالیاتی بیش از 15درصد اختلاف 

داشته باشد علاوه بر پرداخت جرائم تا سه سال از هرگونه بخشودگی‌های مقرر در این قانون 
محروم خواهد بود.

جریمه تخلف مدیران شخص حقوقی در مورد عدم تسلیم اظهارنامه ماده 114 این قانون 195
یا اظهارنامه خلاف به ترتیب 2درصد و 1درصد سرمایه پرداخت شده در زمان انحلال.

عدم تسلیم صورت یا فهرست قراردادها یا مشخصات مؤدی در موعد مقرر یا خلاف واقع 197
20درصد برای مالیات حقوق پرسنل و 1درصد قراردادها.

در مورد شرکت‌های منحله مدیران شرکت‌های غیردولتی برای پرداخت مالیات دوران 198
تصدی خود با شرکت تعهد تضامنی دارند.

هر شخصی حقیقی در مورد کسر و ارسال مالیات مؤدیان در صورت تخلف مشمول 10درصد 199
جریمه نسبت به مالیات و 2/5درصد جریمه عدم پرداخت مالیات برای هر ماه تأخیر می‌باشد.

201
اگر مؤدی به‌قصد فرار از مالیات از روی علم و عمد به ترازنامه، حساب سود و زیان یا 

دفاتر و اسناد و مدارکی استناد کند یا برای سه سال از ارائه اسناد خودداری نماید، برای سه 
سال علاوه بر جرائم و مجازات‌ها از کلیه معافیت‌ها محروم خواهد شد.

ممنوع‌الخروجی مؤدیان مالیاتی در صورت عدم پرداخت مالیات 20درصد سرمایه ثبت 202
شده یا مبلغ پنج میلیارد ريال و ...

عدم رعایت موارد مذکور در قانون به شرح 7 مورد مندرج در این ماده مشمول مجازات 274
درجه 6 )6- 24 ماه زندان( می‌باشد.
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قانون مالیات‌های مستقيم با آخرین اصلاحات مصوب 1394/04/31
)خلاصه مواد و تبصره‌های مربوطه(

فصل پنجم: مقررات عمومي
...

مادة ۱۶۹ )اصلاحی ۱۳۹۴/۴/۳۱(
اش��خاص حقوقی و صاحبان مش��اغل موضوع این قانون كه حسب اعلام سازمان امور مالیاتی كشور موظف به 
ثبت‌نام در نظام مالیاتی می‌شوند، مکلف‌اند برای انجام معاملات خود صورتحساب صادر و شماره اقتصادی خود 
و طرف معامله را در صورتحس��اب‌ها، قراردادها و س��ایر اسناد مشابه درج و فهرست معاملات خود را به سازمان 

مذكور ارائه كنند.
- عدم صدور صورتحساب یا عدم درج شماره اقتصادی خود و طرف معامله یا استفاده از شماره اقتصادی 
خود برای دیگران و یا اس��تفاده از ش��ماره اقتصادی دیگران برای معاملات خود، حس��ب مورد مش��مول 
جریمه‌ای معادل دو درصد )۲درصد( مبلغ مورد معامله می‌ش��ود. همچنین عدم ارائه فهرس��ت معاملات 
انجام شده به سازمان امور مالیاتی كشور از طریق روش‌هایی كه تعیین می‌شود مشمول جریمه‌ای معادل 

یك درصد )1درصد( معاملاتی كه فهرست آن‌ها ارائه نشده است، می‌باشد.
تبصره ۱- درصورتی‌که طرف معاملات اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این ماده، اشخاص حقیقی 
مصرف‌کننده نهایی كالا یا خدمات و نیز اش��خاص حقیقی مش��مول موضوع ماده )۸۱( این قانون باش��ند درج 

شماره اقتصادی اشخاص مذكور الزامی نیست.
مصرف‌کننده نهایی موضوع این تبصره شخص حقیقی است كه كالاها و خدمات را متناسب با نیاز خود برای 

مصارف شخصی خریداری كند و از آن برای عرضه كالاها و خدمات به دیگران استفاده ننماید.

مادة ۱۶۹ مكرر )اصلاحی ۱۳۹۴/۴/۳۱(
به‌منظور ش��فافیت فعالیت‌های اقتصادی و اس��تقرار نظام یكپارچه اطلاعات مالیاتی، پایگاه اطلاعات هویتی، 
عملكردی و دارایی مؤدیان مالیاتی ش��امل مواردی نظیر اطلاعات مالی، پولی و اعتباری، معاملاتی، سرمایه‌ای و 

ملكی اشخاص حقیقی و حقوقی در سازمان امور مالیاتی كشور ایجاد می‌شود.
- وزارتخانه‌ها، مؤسس��ات دولتی، ش��هرداری‌ها، مؤسس��ات وابسته به دولت و ش��هرداری‌ها، مؤسسات و 
نهادهای عمومی غیردولتی، نهادهای انقلاب اس�المی، بان‌كها و مؤسسات مالی و اعتباری، سازمان ثبت 
اس��ناد و املاك كشور و س��ایر اش��خاص حقوقی اعم از دولتی و غیردولتی كه اطلاعات مورد نیاز پایگاه 
فوق را در اختیار دارند و یا به نحوی موجبات تحصیل درآمد و دارایی برای اش��خاص را فراهم می‌آورند، 

موظف‌اند اطلاعات به شرح بسته‌های ذیل را در اختیار سازمان امور مالیاتی كشور قرار دهند.
الف- اطلاعات هویتی:

1- اطلاعات هویتی و مكانی اشخاص حقیقی و حقوقی
2- مجوزهای فعالیت اقتصادی و همچنین مجوزهای مربوط به انجام معاملات تجاری و عقد قراردادها

ب- اطلاعات معاملاتی اشخاص:
۱- معاملات )خریدوفروش دارایی‌ها، كالاها و خدمات(
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۲- تجارت خارجی )واردات و صادرات كالاها و خدمات(
۳- قراردادهای مربوط به انجام معاملات و فعالیت‌های تجاری

۴- قراردادهای مربوط به انجام عملیات پیمانكاری و هرگونه خدمات
۵- اطلاعات مربوط به خریدوفروش ارز و سكه طلا

۶- اطلاعات انواع بیمه‌نامه‌های صادره و خسارت‌های پرداختی
۷- بارنامه و صورت وضعیت حمل‌ونقل بار و مسافر

پ- اطلاعات مالی، پولی و اعتباری و سرمایه‌ای اشخاص:
۱- جمع گردش سالانه )دوره مالی( نقل‌وانتقال سهام و سایر اوراق بهادار

۲- جمع گردش و مانده سالانه )دوره مالی( انواع حساب‌های بانكی
۳- جمع گردش و مانده سالانه )دوره مالی( انواع سپرده‌ها و سود آن‌ها

۴- تس��هیلات بانكی اعم از ارزی و ریالی در قالب كلیه عقود و همچنین كلیه تعهدات اعم از گش��ایش 
اعتبار اسنادی و تنزیل اعتبار اسنادی، ضمانت‌ها و نظایر آن

ت- اطلاعات دارایی‌ها، اموال و املاك و همچنین نقل‌وانتقال آن‌ها
.....

فصل ششم: وظایف اشخاص ثالث

مادة ۱۸۲
كس��انی كه مطابق مق��ررات این قانون مكلف به پرداخ��ت مالیات دیگران می‌باش��ند و همچنین هركس كه 
پرداخت مالیات دیگری را تعهد یا ضمانت كرده باشد و كسانی كه بر اثر خودداری از انجام تكالیف مقرر در این 
قانون مش��مول جریمه‌ای شناخته ش��ده‌اند در حكم مؤدی محسوب و از نظر وصول بدهی طبق مقررات قانونی 

اجرای وصول مالیات‌ها با آنان رفتار خواهد شد.

مادة ۱۸۶ )اصلاحی ۱۳۹۴/۴/۳۱(
ص��دور یا تجدید یا تمدید كارت بازرگانی و پروانة كس��ب یا كار اش��خاص حقیق��ی یا حقوقی از طرف مراجع 
صلاحیت‌دار منوط به ارائه گواهی از ادارة امور مالیاتی ذی‌ربط مبنی بر پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی مالیاتی 
قطعی ش��ده می‌باش��د و در صورت عدم رعایت این حكم مسئولان امر نس��بت به پرداخت مالیات‌های مزبور با 

مؤدی مسئولیت تضامنی خواهند داشت.
تبصرة ۱- اعطای تس��هیلات بانكی به اش��خاص حقوقی و همچنین صاحبان مشاغل از طرف بان‌كها و سایر 

مؤسسات اعتباری منوط به اخذ گواهی‌های زیر خواهد بود:
۱- گواهی پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی مالیاتی قطعی شده.

۲- گواهی ادارة امور مالیاتی مربوط مبنی بر وصول نس��خه‌ای از صورت‌های مالی ارائه ش��ده به بان‌كها و 
سایر مؤسسات اعتباری.
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ضوابط اجرائی این تبصره توسط سازمان امور مالیاتی كشور و بانك مركزی جمهوری اسلامی ایران تعیین و ابلاغ 
خواهد شد.

تبصرة ۲- به س��ازمان امور مالیاتی كش��ور اجازه داده می‌شود مبلغی معادل یك در هزار درآمد مشمول مالیات 
قطعی ش��ده صاحبان درآمد مشاغل را وصول و در حس��اب مخصوص در خزانه منظور نموده تا در حدود اعتبارات 
مصوب بودجه سالانه به تشكل‌های صنفی و مجامع حرفه‌ای كه در امر تشخیص و وصول مالیات همكاری می‌نمایند 

پرداخت نمایند. وجوه پرداختی به استناد این ماده از شمول مالیات و كلیه مقررات مغایر مستثنی است.
تبصره ۳- سازمان امور مالیاتی كشور مكلف است، اسامی مدیران مؤسسات و شركت‌هایی كه بدهی مالیاتی اعم 
از مالیات مستقیم و مالیات بر ارزش‌افزوده دارند و همچنین اسامی هر یك از مدیران عامل و اعضای هیأت مدیره 
مؤسس��ات و شركت‌ها كه به علت صدور اسناد )صورتحساب( مبتنی بر انجام معاملات غیرواقعی در نظام اقتصادی 
از جمله امور مالی و مالیاتی كش��ور محكومیت قطعی یافته‌اند را به همراه مش��خصات آنان به اداره ثبت ش��ركت‌ها 

اعلام كند.
اداره مذكور موظف اس��ت ثبت ش��ركت یا مؤسسه به نام این اش��خاص و همچنین ثبت عضویت آن‌ها در هیأت 
مدیره آن شركت و سایر شركت‌ها و مؤسسات را برای بدهكاران مالیاتی منوط به تعیین تكلیف و اخذ مفاصاحساب 

مالیاتی از سازمان امور مالیاتی كشور كند.
- در تخلف صدور اسناد )صورتحساب( مبتنی بر انجام معاملات غیرواقعی مندرج در این ماده نیز اداره ثبت 
شركت‌ها موظف است از انجام ثبت شركت یا مؤسسه به نام اشخاص یادشده و همچنین ثبت عضویت آن‌ها 

در هیأت مدیره آن شركت و سایر شركت‌ها و مؤسسات به مدت سه سال خودداری كند.
تبصره ۴- س��ازمان امور مالیاتی كش��ور مكلف است فهرست اش��خاص حقوقی را كه طی پنج سال فاقد فعالیت 
تلقی می‌ش��وند به س��ازمان ثبت اسناد و املاك كشور اعلام كند. سازمان مذكور مكلف است از تاریخ اعلام سازمان 
امور مالیاتی كش��ور ثبت هرگونه تغییرات در مورد این اش��خاص را منوط به اخذ مفاصاحساب مالیاتی سازمان امور 

مالیاتی كشور كند.

 مادة ۱۹۲ )اصلاحی ۱۳۹۴/۴/۳۱(
در كلی��ة م��واردی كه م��ؤدی یا نمایندة او ك��ه به‌موجب مقررات این قان��ون از بابت پرداخ��ت مالیات مكلف به 
تس��لیم اظهارنامه مالیاتی اس��ت چنانچه نس��بت به تس��لیم آن در موعد مقرر اقدام نكند، مشمول جریمه‌ غیرقابل 
بخشودگی معادل سی درصد )30درصد( مالیات متعلق برای اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون 

و )10درصد( مالیات متعلق برای سایر مؤدیان می‌باشد.
حكم این ماده در مورد درآمدهای كتمان شده در اظهارنامه‌های تسلیمی و یا هزینه‌های غیرواقعی نیز جاری است.

تبصره- س��ازمان امور مالیاتی كشور مكلف اس��ت تكالیف و وظایف مؤدیان مالیاتی در مورد نحوه تنظیم و مواعد 
زمانی تس��لیم اظهارنامه مالیاتی را از طریق رس��انه ملی، روزنامه‌های كثیرالانتش��ار و سایر وسایل ارتباط جمعی به 

اطلاع عموم برساند.

مادة ۱۹۳ )اصلاحی ۱۳۹۴/۴/۳۱(
نس��بت به مؤدیانی ك��ه به‌موجب این قان��ون و مقررات مربوط به آن مكل��ف به نگهداری دفاتر قانونی هس��تند 
در صورت عدم تس��لیم ترازنامه و حس��اب س��ود و زیان یا عدم ارائه دفاتر مش��مول جریمه‌ای معادل بیست درصد 

)20درصد( مالیات برای هر یك از موارد مذكور خواهند بود.
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تبصره- عدم تس��لیم اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زیان در دورة معافیت موجب عدم استفاده از معافیت 
مقرر در سال مربوط خواهد شد.

مادة ۱۹۴
مؤدیانی كه اظهارنامة آن‌ها در اجرای مقررات مادة )۱۵۸( این قانون مورد رس��یدگی قرار می‌گیرد، درصورتی‌که 
درآمد مش��مول مالیات مش��خصة قطعی با رقم اظهار شده از طرف مؤدی بیش از پانزده درصد )15درصد( اختلاف 
داش��ته باش��د علاوه بر تعلق جرایم مقرر مربوط كه قابل بخش��ودن نیز نخواهد بود تا س��ه سال بعد از ابلاغ مالیات 

مشخصة قطعی از هرگونه تسهیلات و بخشودگی‌های مقرر در قانون مالیات‌ها نیز محروم خواهند شد.

مادة ۱۹۵
جریمة تخلف آخرین مدیران شخص حقوقی از لحاظ عدم تسلیم اظهارنامة موضوع مادة )۱۱۴( این قانون ظرف 
مهلت مقرر یا تس��لیم اظهارنامة خلاف واقع به ترتیب عبارت اس��ت از دو درصد و یك درصد سرمایه پرداخت شدة 

شخص حقوقی در تاریخ انحلال.

مادة ۱۹۷
نسبت به اشخاصی كه به شرح مقررات این قانون مكلف به تسلیم صورت یا فهرست یا قرارداد یا مشخصات راجع 
به مؤدی می‌باش��ند، درصورتی‌که از تس��لیم آن‌ها در موعد مقرر خودداری و یا برخلاف واقع تسلیم نمایند، جریمة 
متعل��ق در مورد حقوق عبارت خواهد بود از 2درصد حق��وق پرداختی و در خصوص پیمانك‌اری 1درصد كل مبلغ 

قرارداد و درهرحال با مؤدی متضامناً مسئول جبران زیان وارده به دولت خواهند بود.

مادة ۱۹۸ )اصلاحی ۱۳۹۴/۴/۳۱(
- در ش��ركت‌های منحله، مدیران تصفیه اش��خاص حقوقی و در س��ایر ش��ركت‌ها مدیران اشخاص حقوقی 
»غیردولت�ی« به‌طور جمعی یا فردی، نس��بت ب��ه پرداخت مالیات بر درآمد اش��خاص حقوقی و همچنین 
مالیات‌هایی كه اشخاص حقوقی به‌موجب این قانون و قانون مالیات بر ارزش‌افزوده مكلف به كسر یا وصول یا 
ایصال آن می‌باشند و در دوران مدیریت آن‌ها قطعی شده باشد با شخص حقوقی مسؤولیت تضامنی خواهند 

داشت. این مسؤولیت مانع از مراجعه ضامن‌ها به شخص حقوقی نیست.

مادة ۱۹۹ )اصلاحی ۱۳۹۴/۴/۳۱(
هر ش��خص حقیقی یا حقوقی كه به‌موجب مقررات این قانون مكلف به كس��ر و ایصال مالیات مؤدیان دیگر است 
در صورت تخلف از انجام وظایف مقرره علاوه بر مس��ئولیت تضامنی كه با مؤدی در پرداخت مالیات خواهد داشت، 
مشمول جریمه‌ای معادل ده درصد )۱۰درصد( مالیات پرداخت نشده در موعد مقرر و دو و نیم درصد )۲/۵درصد( 

مالیات به ازای هر ماه نسبت به مدت تأخیر از سررسید پرداخت، خواهد بود.
- چنانچه مالیات توس��ط دریافت كننده وجوه پرداخت ش��ود، در این صورت جریمه دو و نیم درصد 
)2.5درصد( موضوع این ماده تا تاریخ پرداخت مالیات توسط مؤدی مزبور از مكلفین به كسر و ایصال 

مالیات، مطالبه و وصول خواهد شد.
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مادة ۲۰۱
هرگاه مؤدی به قصد فرار از مالیات از روی علم و عمد به ترازنامه و حس��اب س��ود و زیان یا به دفاتر و اس��ناد و 
مداركی كه برای تشخیص مالیات ملاك عمل می‌باشد و برخلاف حقیقت تهیه و تنظیم شده است استناد نماید یا 
برای سه سال متوالی از تسلیم اظهارنامه مالیاتی و ترازنامه و سود و زیان خودداری كند علاوه بر جریمه‌ها و مجازات 

مقرر در این قانون از كلیة معافیت‌ها و بخشودگی‌های قانونی در مدت مذكور محروم خواهد شد.

مادة ۲۰۲ )اصلاحی ۱۳۹۴/۴/۳۱(
وزارت ام��ور اقتص��ادی و دارائی یا س��ازمان امور مالیاتی كش��ور می‌تواند از خروج بده��كاران مالیاتی كه میزان 
بده��ی قطعی آن‌ها برای اش��خاص حقوق��ی تولیدی دارای پروان��ه بهره‌برداری از مراجع قانونی ذی‌ربط از بیس��ت 
درصد )۲۰درصد( س��رمایه ثبت ش��ده و یا مبلغ پنج میلیارد )۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال، س��ایر اش��خاص حقوقی و 
اش��خاص حقیقی تولیدی از ده درصد )۱۰درصد( س��رمایه ثبت ش��ده و یا دو میلیارد )۲.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال و 
س��ایر اشخاص حقیقی از یكصد میلیون )۱۰۰/۰۰۰/۰۰۰( ریال بیشتر اس��ت، از كشور جلوگیری نماید. حكم این 
ماده در مورد مدیر یا مدیران مس��ئول اش��خاص حقوقی خصوصی بابت بدهی قطعی مالیاتی ش��خص حقوقی اعم 
از مالیات بر درآمد ش��خص حقوقی یا مالیات‌هایی كه به‌موجب این قانون ش��خص حقوقی مكلف به كس��ر و ایصال 
آن می‌باش��د و مرب��وط به دوران مدیریت آن��ان بوده نیز جاری اس��ت. مراجع ذی‌ربط به اعلام وزارت یا س��ازمان 
مزبور مكلف به اجرای این ماده می‌باش��ند. حكم این ماده در مورد اش��خاص عازم سفر واجب با درخواست و تأیید 
 مراج��ع ذی‌ربط اع��زام کننده مبنی بر میس��ور نبودن پرداخ��ت بدهی‌مالیات مربوط، با اخ��ذ تضمین لازم جاری

نمی‌باشد.
********

مادة ۲۷۴ )الحاقی، مصوب ۱۳۹۴/۴/۳۱(
موارد زیر جرم مالیاتی محس��وب می‌ش��ود و مرتكب یا مرتكبان حس��ب مورد، به مجازات درجه ش��ش محكوم 

می‌گردند:
- تنظیم دفاتر، اسناد و مدارك خلاف واقع و استناد به آن.

- اختفای فعالیت اقتصادی و كتمان درآمد حاصل از آن.
- ممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی به اطلاعات مالیاتی و اقتصادی خود یا اشخاص ثالث در اجرای ماده 
)۱۸۱( این قانون و امتناع از انجام تكالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد )۱۶۹( و )۱۶۹ 

مكرر( به سازمان امور مالیاتی كشور و وارد كردن زیان به دولت با این اقدام.
- عدم انجام تكالیف قانونی مربوط به مالیات‌های مستقیم و مالیات بر ارزش‌افزوده در رابطه با وصول یا كسر 

مالیات مؤدیان دیگر و ایصال آن به سازمان امور مالیاتی در مواعد قانونی تعیین شده.
- تنظی��م معام�الت و قراردادهای خود به ن��ام دیگران، یا معاملات و قراردادهای مؤدی��ان دیگر به نام خود 

برخلاف واقع.
- خودداری از انجام تكالیف قانونی در خصوص تنظیم و تس��لیم اظهارنامه مالیاتی حاوی اطلاعات درآمدی 

و هزینه‌ای در سه سال متوالی.
- استفاده از كارت‌ بازرگانی اشخاص دیگر به‌منظور فرار مالیاتی.
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تبصره ۱- اعمال این مجازات نافی اعمال محرومیت‌های مندرج در قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با 
فساد مصوب ۱۳۹۰/۰۸/۰۷ مجمع تشخیص مصلحت نظام نیست.

تبصره ۲- اعلام جرائم و اقامه دعوی علیه مرتكبان جرائم مزبور نزد مراجع قضایی از طریق دادس��تانی انتظامی 
مالیاتی و سایر مراجع قانونی صورت می‌پذیرد.

توجه: مجازات درجه 6 به معنی 6 تا 24 ماه زندان می‌باشد.
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